



证券代码：600721

证券简称：百花医药

新疆百花村医药集团股份有限公司

2025 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人郑彩虹、主管会计工作负责人蔡子云及会计机构负责人（会计主管人员）余涛保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	96,519,541.28	2.32	298,606,173.49	2.74
利润总额	8,169,473.75	262.52	38,720,027.55	43.13
归属于上市公司股东的净利润	7,190,825.22	456.45	32,674,231.07	36.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,361,967.62	1,029.67	30,420,688.49	40.18
经营活动产生的现金流量净额	16,807,920.41	168.61	12,364,837.90	-79.40
基本每股收益（元/股）	0.0187	450.00	0.0850	35.57
稀释每股收益（元/股）	0.0187	450.00	0.0850	35.78
加权平均净资产收益率（%）	0.91	增加 0.73 个百分点	4.21	增加 0.87 个百分点



	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减变动幅度 (%)
总资产	1,120,645,401.32	1,114,544,096.15	0.55
归属于上市公司股东的所有 者权益	793,820,649.36	758,581,718.29	4.65

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末 金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	499,846.75	902,879.27	见其他收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	391,638.88	1,469,972.82	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-68,660.16	-72,337.16	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	-6,032.13	46,972.35	
少数股东权益影响额（税后）			
合计	828,857.60	2,253,542.58	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用



项目名称	变动比例 (%)	主要原因
利润总额_本报告期	262.52	本报告期较上年同期增加，主要是公司临床研究业务加强项目进度和研发效率管控，提升销售收入；优化人员结构和加强采购管理，降低人力和研发成本，使得毛利率提高，利润增加。
利润总额_年初至报告期末	43.13	年初至报告期末增加，主要是公司加强项目全周期管理和研发效率管控，提升销售收入；优化人员结构和绩效，加强采购管理，控制成本费用开支，提高毛利率；同时综合费用率下降，利润增加。
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	456.45	本报告期较上年同期增加，同利润总额增长原因。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	36.41	年初至报告期末增加，同利润总额增长原因。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	1,029.67	本报告期较上年同期增加，同利润总额增长原因。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	40.18	年初至报告期末增加，同利润总额增长原因。
经营活动产生的现金流量净额_本报告期	168.61	本报告期较上年同期增加，主要是本报告期医药研发业务加大销售回收力度，控制成本开支。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-79.40	年初至报告期末减少，主要是医药研发业务合作方延期支付造成应收款增加所致。
基本每股收益_本报告期	450.00	本报告期较上年同期增加，同利润总额增长原因。
稀释每股收益_本报告期	450.00	本报告期较上年同期增加，同利润总额增长原因。
基本每股收益_年初至报告期末	35.57	年初至报告期末增加，同利润总额增长原因。
稀释每股收益_年初至报告期末	35.78	年初至报告期末增加，同利润总额增长原因。
货币资金	-67.56	货币资金较年初减少，主要是本期购买银行理财在交易性金融资产科目核算以及现金流回款减少。
交易性金融资产	100.00	交易性金融资产较年初增加，主要是本期购买银行理财增加。
应收票据	135.80	应收票据较年初增加，主要是医药研发和临床试验业务使用银行承兑汇票结算金额增加。
预付账款	34.34	预付账款较年初增加，主要是医药研发和临床试验项目增加预付款项。
应收账款	34.61	应收账款较年初增加，主要是医药研发和临床试验业务应收款增加。
应收款项融资	73.10	应收款项融资较年初增加，主要是医药研发业务收到信用等级较高的银行承兑汇票增加。
使用权资产	-100.00	使用权资产较年初减少，主要是礼华生物对外租赁的办公场所到期。



项目名称	变动比例 (%)	主要原因
其他权益工具投资	98.41	其他权益工具投资较年初增加，主要是本期子公司百花信生物增加对外投资。
开发支出	33.47	开发支出较年初增加，主要是黄龙生物的 MAH 项目小试后续研发阶段的资本化支出增加。
其他非流动资产	112.94	其他非流动资产较年初增加，主要是医药研发业务购买研发设备、检测设备预付款。
递延收益	48.06	递延收益较年初增加，主要是公司本期收到节能改造政府补贴。
信用减值损失	133.29	年初至报告期末增加，主要是公司根据款项可回收性计提的减值损失较上年同期增加。
其他收益	64.05	年初至报告期末增加，主要是公司本期收到的相关政府补助金额有所增加。
所得税费用	95.07	年初至报告期末增加，主要是临床试验业务的当期应交所得税额增加。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,195	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
米在齐	境内自然人	34,559,429	8.99	0	无	
米恩华	境内自然人	25,764,566	6.70	0	无	
杨小玲	境内自然人	19,201,092	4.99	0	无	
新疆新农现代投资发展有限公司	国有法人	16,873,556	4.39	0	无	
李建城	境内自然人	15,000,000	3.90	0	无	
张德胜	境内自然人	8,149,601	2.12	0	无	
宁波梅山保税港区道康祥云投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4,928,522	1.28	0	无	
上海嘉企资产管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3,825,000	0.99	0	质押	3,825,000
中国证券投资者保护基金有限责任公司	国有法人	3,428,113	0.89	0	无	
新疆兵设物产管理有限责任公司	国有法人	3,072,116	0.80	0	无	



前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
米在齐	34,559,429	人民币普通股	34,559,429
米恩华	25,764,566	人民币普通股	25,764,566
杨小玲	19,201,092	人民币普通股	19,201,092
新疆新农现代投资发展有限公司	16,873,556	人民币普通股	16,873,556
李建城	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
张德胜	8,149,601	人民币普通股	8,149,601
宁波梅山保税港区道康祥云投资合伙企业（有限合伙）	4,928,522	人民币普通股	4,928,522
上海嘉企资产管理中心（有限合伙）	3,825,000	人民币普通股	3,825,000
中国证券投资者保护基金有限责任公司	3,428,113	人民币普通股	3,428,113
新疆兵设物产管理有限责任公司	3,072,116	人民币普通股	3,072,116
上述股东关联关系或一致行动的说明	米在齐、米恩华、杨小玲与李建城为一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐ 适用 ☒ 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐ 适用 ☒ 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒ 适用 ☐ 不适用

1、本报告期（7 月-9 月），公司股票期权激励对象行权 253,760 股，总股本由 384,293,875 股变更为 384,547,635 股。具体内容详见公司于 2025 年 8 月 22 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《公司 2021 年股票期权激励计划行权结果暨股份变动公告》（公告编号：2025-031）。

2、公司全资子公司礼华生物于 2025 年 10 月 9 日收到江苏省南京市玄武区人民法院《关于上海理想制药有限公司诉江苏礼华生物技术有限公司技术合同纠纷一案》的传票（（2025）苏 0102 民初 12583 号）及本案保全裁定书，申请人上海理想向南京市玄武区人民法院请求对被申请人礼华生物名下银行基本户存款中部分资金 413.65 万元进行保全。本次资金受限事项未对公司生产经营活动产生重大不利影响，公司整体经营状况稳定，公司将依法妥善处理有关纠纷，争取尽快恢复被受限资金的正常使用，减少对上市公司的影响。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

☐ 适用 ☒ 不适用



(二) 财务报表

合并资产负债表

2025 年 9 月 30 日

编制单位：新疆百花村医药集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	88,254,265.22	272,048,128.25
交易性金融资产	180,450,000.00	
应收票据	9,036,287.06	3,832,188.91
应收账款	108,982,773.84	80,964,692.87
应收款项融资	10,272,546.74	5,934,432.39
预付款项	4,053,504.00	3,017,390.57
其他应收款	4,312,133.59	3,700,344.67
其中：应收利息		
应收股利		
存货	74,523,136.14	99,723,149.71
合同资产	95,999,205.22	111,303,976.88
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,701,005.60	2,747,572.44
流动资产合计	578,584,857.41	583,271,876.69
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	59,250,475.47	59,910,943.30
其他权益工具投资	7,661,309.55	3,861,309.55
投资性房地产	245,250,300.00	245,250,300.00
固定资产	140,697,878.90	140,026,004.25
在建工程		
使用权资产		79,096.11
无形资产	7,075,105.55	8,413,998.95
开发支出	36,681,402.28	27,482,385.83
商誉	11,485,077.64	11,485,077.64
长期待摊费用	2,251,442.42	2,705,109.19
递延所得税资产	31,107,654.94	31,776,278.38
其他非流动资产	599,897.16	281,716.26
非流动资产合计	542,060,543.91	531,272,219.46
资产总计	1,120,645,401.32	1,114,544,096.15
流动负债：		
应付票据		
应付账款	84,195,719.52	86,651,748.40



项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
合同负债	124,348,586.08	140,505,029.12
应付职工薪酬	21,630,980.91	27,347,408.03
应交税费	4,101,147.41	4,070,131.29
其他应付款	34,499,641.68	40,783,796.36
其中：应付利息		
应付股利	121,146.50	121,146.50
一年内到期的非流动负债		96,927.31
其他流动负债	9,133,034.01	9,666,042.49
流动负债合计	277,909,109.61	309,121,083.00
非流动负债：		
长期借款		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬	1,132,375.37	1,163,724.45
预计负债	1,097,589.71	1,097,589.71
递延收益	1,569,400.03	1,059,965.25
递延所得税负债	45,116,277.24	43,520,015.45
其他非流动负债		
非流动负债合计	48,915,642.35	46,841,294.86
负债合计	326,824,751.96	355,962,377.86
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	384,547,635.00	384,032,635.00
资本公积	2,267,881,103.37	2,265,831,403.37
其他综合收益	7,195,146.14	7,195,146.14
盈余公积	5,030,274.41	5,030,274.41
未分配利润	-1,870,833,509.56	-1,903,507,740.63
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	793,820,649.36	758,581,718.29
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	793,820,649.36	758,581,718.29
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,120,645,401.32	1,114,544,096.15

公司负责人：郑彩虹

主管会计工作负责人：蔡子云

会计机构负责人：余涛

合并利润表
2025 年 1—9 月

编制单位：新疆百花村医药集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	298,606,173.49	290,630,947.61
其中：营业收入	298,606,173.49	290,630,947.61
二、营业总成本	225,319,472.13	236,012,856.12
其中：营业成本	151,815,043.58	155,589,054.18
税金及附加	3,682,947.99	3,721,878.72
销售费用	10,113,891.22	9,209,043.11
管理费用	42,443,518.83	46,193,235.34
研发费用	18,076,939.87	22,270,105.49
财务费用	-812,869.36	-970,460.72
其中：利息费用		
利息收入	855,946.70	1,042,753.09
加：其他收益	997,728.85	608,191.12
投资收益（损失以“-”号填列）	2,138,241.16	2,560,123.26
其中：对联营企业和合营企业的投资 收益	668,268.34	813,122.48
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填 列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-10,047,140.26	-4,306,666.11
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-27,488,316.82	-26,424,038.92
资产处置收益（损失以“-”号填列）		86,255.16
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	38,887,214.29	27,141,956.00
加：营业外收入	43,255.17	113,097.83
减：营业外支出	210,441.91	202,501.40
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	38,720,027.55	27,052,552.43
减：所得税费用	6,045,796.48	3,099,308.23
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	32,674,231.07	23,953,244.20
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填 列）	32,674,231.07	23,953,244.20
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填 列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损 以“-”号填列）	32,674,231.07	23,953,244.20



项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	32,674,231.07	23,953,244.20
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.0850	0.0627
（二）稀释每股收益(元/股)	0.0850	0.0626

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0元。

公司负责人：郑彩红

主管会计工作负责人：蔡子云

会计机构负责人：余涛

合并现金流量表

2025 年 1—9 月

编制单位：新疆百花村医药集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	243,009,629.83	300,803,807.45
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,729,860.33	4,542,117.76
经营活动现金流入小计	245,739,490.16	305,345,925.21
购买商品、接受劳务支付的现金	89,784,384.33	92,602,843.52
支付给职工及为职工支付的现金	112,452,925.79	118,072,855.15
支付的各项税费	11,564,270.25	10,805,232.73
支付其他与经营活动有关的现金	19,573,071.89	23,841,641.96
经营活动现金流出小计	233,374,652.26	245,322,573.36
经营活动产生的现金流量净额	12,364,837.90	60,023,351.85
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	469,500,000.00	340,500,000.00
取得投资收益收到的现金	1,113,669.59	1,162,974.71
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	13,780.00	65,180.00
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	470,627,449.59	341,728,154.71



项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,600,850.52	22,477,803.83
投资支付的现金	653,750,000.00	482,480,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	669,350,850.52	504,957,803.83
投资活动产生的现金流量净额	-198,723,400.93	-163,229,649.12
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	2,564,700.00	6,356,198.10
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	2,564,700.00	6,356,198.10
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额	2,564,700.00	6,356,198.10
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-183,793,863.03	-96,850,099.17
加：期初现金及现金等价物余额	272,048,128.25	202,070,585.90
六、期末现金及现金等价物余额	88,254,265.22	105,220,486.73

公司负责人：郑彩红

主管会计工作负责人：蔡子云

会计机构负责人：余涛

2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表☐ 适用 ☒ 不适用

特此公告。

新疆百花村医药集团股份有限公司董事会

2025 年 10 月 27 日